
ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

  

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 121 DEL 08/10/2025 

 

 
 
 
OGGETTO: SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO IN FAVORE DI ASP DELIA 
REPETTO PER IL BIENNIO 2026-2027 (PROROGABILE PER ALTRI DUE ANNI), TRAMITE PROCEDURA APERTA 
EX ART. 71 DEL D.LGS. 36/2023. DETERMINA A CONTRARRE 
 

LA DIRETTRICE  

  

Visto lo Statuto di questa ASP approvato con deliberazione della Giunta della Regione Emilia- Romagna n. 
1825 del 11/11/2014;  
 
Vista la deliberazione dell’Amministratore unico di questa Asp n. 1 del 07/03/2022 “ATTUAZIONE DEGLI 
INDIRIZZI DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI N. 3 DEL 29/12/2021 E NOMINA 
DIRETTORE DELL’ASP DELIA REPETTO DI CASTELFRANCO EMILIA”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
si attribuivano alla sottoscritta le funzioni di Direttore e così come confermata fino al 31/12/2025 come 
da deliberazione dell’Amministratore Unico n. 21 del 19/06/2025;  
 
Vista la deliberazione dall’Assemblea dei soci n. 1 del 18/06/2025 avente come oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL BILANCIO CONSUNTIVO D’ESERCIZIO 2024, DEL BILANCIO SOCIALE 2024, DEL BILANCIO PLURIENNALE 
DI PREVISIONE 2025 – 2027 E DEL BILANCIO ECONOMICO PREVENTIVO 2025 DI ASP DELIA REPETTO”;  
 
Visti:  

• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n. 
77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) e smi;  

• il vigente regolamento per l’affidamento, mediante procedura sotto soglia, di lavori servizi e forniture;  

• la legge 190/2012 e s.m.i. in materia di “prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella P.A.” e in attuazione della normativa sulla Trasparenza che ne costituisce un naturale corollario;  

• il D.lgs. n.33/2013 e s.m.i.;  

• la legge n.136 del 13.08.2010 e il D.L. n.187 del 12.11.2010, art. 7, comma 4, che stabiliscono “ai fini 
della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, 
il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'ANAC su richiesta della stazione appaltante;  

Richiamato l'art. 1 comma 1bis della legge n° 241 del 07/08/1990 smi: “...La pubblica amministrazione, 
nell'adozione di atti di natura non autoritativa, agisce secondo le norme di diritto privato salvo che la legge 
disponga diversamente...”; 
 

http://www.aspdeliarepetto.it/


ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

Richiamato l'art. 12 comma 1 lettera a del decreto legislativo n° 36 del 31/03/2023 smi: “... a) alle 
procedure di affidamento e alle altre attività amministrative in materia di contratti si applicano le 
disposizioni di cui alla legge 7 agosto 1990, n. 241”; 
 
Richiamati i principi generali in materia di contratti pubblici di cui al Libro I, Parte I, Titolo I, ed in 
particolare gli articoli: Art. 1. (Principio del risultato) Art. 2. (Principio della fiducia) Art. 3. (Principio 
dell’accesso al mercato) del D. Lgs. 36/2023/Codice dei contratti Pubblici smi; 

 
 Ricordato che: 

• ASP ha in essere un servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per diverse figure 
professionali presso l’ASP Delia Repetto, da impiegare per ragioni di carattere produttivo ed 
organizzativo, sostitutivo; 

• il servizio è in scadenza; 

• perdurano le condizioni che hanno determinato il ricorso all’affidamento attualmente in corso;  
 

Considerato che: 

• ASP Delia Repetto intende procedere ad un nuovo appalto per l’affidamento del Servizio di 
Somministrazione Lavoro per le diverse figure professionali di cui necessita, in quanto il vigente 
contratto, ancora in corso, è in fase di esaurimento del plafond a base di gara; 

• il ricorso all’istituto della somministrazione di lavoro ha lo scopo di fornire ad ASP uno strumento 
contrattuale dinamico, diretto a consentire la temporanea utilizzazione e sperimentazione di 
particolari professionalità, a fronte di ragioni di carattere tecnico, produttivo, organizzativo e 
sostitutivo dell’Azienda, anche se riferibili alla sua ordinaria attività o derivanti da innovazioni 
legislative o da attività connesse alla realizzazione di progetti mirati che non possano essere 
soddisfatti con il personale di servizio, garantendo in tal modo le molteplici attività a cui ASP è 
chiamata a far fronte; 

Dato atto che: 
che il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell'art.14, comma 16, del D.lgs. n.36/23, ammonta a Euro 
4.053.123,48 tenendo conto delle seguenti opzioni: 

• il biennio 2026-2027, comprensivo di oneri e manodopera è stimato in € 1.529.480,56 oltre Iva; 

• la proroga contrattuale di due anni è stimata in € 1.529.480,56 oltre Iva; 

• viene prevista, ai sensi dell’Art. 120 comma 9 del D. Lgs.36/2023, la facoltà della stazione appaltante 
di imporre all’appaltatore di un aumento (anche attivando servizi opzionali) o una diminuzione delle 
prestazioni fino a concorrenza del quinto per un importo massimo di € 305.896,11 oltre IVA per il 
primo biennio affidato e in € 305.896,11   oltre Iva per l’eventuale secondo biennio; 

• ai sensi dell’art. 120 comma 11 del D. Lgs. 36/2023 il contratto in corso di esecuzione può essere 
prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del 
nuovo contraente, per un importo stimato pari ad € 382.370,14; 

 
Preso atto che la durata ipotizzata per l’appalto è di due anni, e che ASP si riserva la facoltà di prorogare, 
alle medesime condizioni, per una durata pari a ulteriori due anni; 
 
Dato Atto che i sopra citati valori sono stati calcolati tenendo conto di tutte le voci di costo ed in 
particolare delle prestazioni e delle caratteristiche tecniche richieste dal Capitolato, tenendo conto anche 
del costo del lavoro applicando il CCNL di riferimento, oltre al costo della manodopera, le spese generali 
e di funzionamento, il servizio di coordinamento dell’appalto, la formazione del personale oltre a quella 
prevista dalla normativa vigente; 
 
Verificato che non sono attive, né in fase di attivazione, convenzioni per servizi comparabili per 
caratteristiche a quelli oggetto del presente appalto; 
 

http://www.aspdeliarepetto.it/


ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

Ritenuto pertanto, in considerazione del valore dell’appalto, di attivare una procedura aperta, come 
definita dall’art. 71 del D.lgs. 36/2023; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’acquisizione del servizio in oggetto tramite la Centrale di 
Committenza dell’Unione dei Comuni del Sorbara, in forza dell'accordo stipulato tra ASP Delia Repetto e 
l'Unione del Sorbra, approvato con delibera dell’amministratore unico n. 24 del 15/11/2024; 
 
Ricordato che in base a tale accordo la CUC si fa carico dell’acquisizione del CIG, della redazione degli atti 
di gara, della gestione delle operazioni di gara e dei controlli al fine dell’aggiudicazione; 
 
Preso atto che il contributo ANAC dovuto per la procedura in parola è pari a € 660,00, come fissato dalla 
deliberazione ANAC - Delibera contributi 30 dicembre 2024, n. 598 
Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l'anno 2025 e sarà 
rimborsato da ASP all’Unione del Sorbara; 
 
Visti: 

• l’art.17, comma 1, del D.lgs. n.36/2023 (Codice dei Contratti) recante “Prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” e considerato che il 
presente atto si qualifica quale decisione a contrarre per ASP Delia Repetto; 

• l’art.93 del D.lgs. n.36/2023 che stabilisce che la nomina della commissione giudicatrice abbia 
luogo dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in forza del quale la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del responsabile del procedimento di spesa 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole 
ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: 

• il fine del contratto è quello di fornire ad ASP uno strumento contrattuale diretto a consentire la 
temporanea utilizzazione e sperimentazione di particolari professionalità, a fronte di ragione idi 
carattere organizzativo e sostitutivo all’interno dell’azienda; 

• il servizio ha ad oggetto l’attività di ricerca, selezione, formazione ed eventuale sostituzione dei 
lavoratori somministrati, nonché la loro gestione amministrativa ed il governo di tutte le attività 
correlate alla gestione del servizio stesso  

Dato Atto che l’Azienda si riserva la facoltà: 

• di aggiudicare l’appalto anche in caso di presentazione di una sola offerta valida; 

• di non aggiudicare l’appalto nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta 
idonea; 

• di non dar luogo all’aggiudicazione definitiva ove lo richiedano motivate esigenze di interesse 
pubblico; 

 
Richiamato l’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 “incentivi alle funzioni tecniche” secondo cui le stazioni appaltanti 
destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche nella misura non superiore al 2% dell’importo dei 
servizi posti a base di procedure di affidamento e che tali somme sono previste nel quadro economico 
contenuto nella relazione tecnica allegato A) al presente atto; 
 
Ritenuto opportuno ai sensi dell’art 114 comma 1 e 7 del D. Lgs 36/2023 individuare il Direttore 
dell’Esecuzione prima dell’avvio del servizio con apposito provvedimento dirigenziale nel quale saranno 
indicati i direttori operativi e collaboratori che partecipano al gruppo di lavoro deputato al 
coordinamento, direzione e controllo tecnico, contabile e amministrativo dell’appalto mentre è di 

http://www.aspdeliarepetto.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0266.htm#067


ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

competenza del Dirigente del Servizio Centrale Unica di Committenza individuare i collaboratori che si 
occupano della predisposizione e controllo delle procedure di gara; 
 
Evidenziato che: 
• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 

36/2023 e dell’Allegato I.2 così come le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto; 
• il soggetto di cui sopra non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 commi 

3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 
Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con approvato dall’Amministratore Unico con 
Deliberazione n. 21 del 14 novembre 2018.   

 
Considerato che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 
33 del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il presente atto sarà 
soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016, sul profilo del committente 
“www.aspdeliarepetto.it “, in “Amministrazione trasparente” nella sezione “Bandi di Gara e Contratti; 
 
 

DETERMINA 
 
Di procedere, come meglio indicato in premessa e integralmente richiamato, all’affidamento del SERVIZIO 
DI SOMMINISTRAZIONE LAVORO A TEMPO DETERMINATO IN FAVORE DI ASP DELIA REPETTO PER IL 
PERIODO 01.01.2026 – 31/12/2027 attraverso gara a procedura aperta di cui all’art. 71 del D. Lgs. n. 
36/2023; 
 
Di Approvare, ai sensi dell’art. 41 c. 12 del D. Lgs. n. 36/2023, i seguenti documenti da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

• Capitolato speciale d’appalto 

• Relazione tecnico illustrativa 

• Allegato _1: Valori Stipendiali Delia Repetto 

• Allegato_2: Fabbisogno Personale Delia Repetto 

• Allegato_3: Personale in Servizio Delia Repetto 

• Bozza di contratto 
 
Di approvare, inoltre, il documento “criteri di valutazione”, agli atti del servizio e che sarà trasmesso alla 
centrale unica di committenza dell’Unione del Sorbara per la redazione ed adozione degli atti di 
competenza; 
 
Di Stabilire inoltre che, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000: 

• il fine del contratto è quello di fornire ad ASP uno strumento contrattuale diretto a consentire la 
temporanea utilizzazione e sperimentazione di particolari professionalità, a fronte di ragione idi 
carattere organizzativo e sostitutivo all’interno dell’azienda; 

• il servizio ha ad oggetto l’attività di ricerca, selezione, formazione ed eventuale sostituzione dei 
lavoratori somministrati, nonché la loro gestione amministrativa ed il governo di tutte le attività 
correlate alla gestione del servizio stesso; 

• il contraente verrà scelto mediante procedura aperta con offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 2, lett. a) del D. Lgs 36/2023; 

Di stabilire che il prospetto economico per l’acquisizione del servizio di che trattasi è il seguente:  

• l’importo complessivo stimato presunto dell’appalto, comprensivo di eventuali opzioni e 
modifiche del contratto in corso di esecuzione e di eventuale proroga, comprensivo di oneri per 
la sicurezza è stimato in € 4.053.123,48, al netto dell’IVA, quantificati come dettagliato di seguito: 

http://www.aspdeliarepetto.it/


ASP DELIA REPETTO Via Circondaria Nord, 39  Paola Covili 
Enti soci: Castelfranco Emilia, San Cesario s/p, 41013 – Castelfranco Emilia MO  Direttrice 
 Bomporto, Ravarino, Bastiglia, Nonantola C.F. 80005470366                                                                direzione@aspdeliarepetto.it 
 P.IVA 02558870362 
 www.aspdeliarepetto.it 
 059925880  

✓ biennio 2026-2027 (aggio) € 53.497,60; 
✓ biennio 2026-2027 manodopera (non soggetta a ribasso) € 1.475.982,59 
✓ proroga contrattuale ex art. 120 comma 10 del D. Lgs. 36/2023 (aggio) € 53.497,60; 
✓ manodopera per proroga contrattuale (non soggetta a ribasso) € 1.475.982,59; 
✓ proroga tecnica ex art. 120 comma 11 del D. Lgs. 36/2023 (aggio) € 13.374,40 
✓ proroga tecnica ex art. 120 comma 11 del D. Lgs. 36/2023, manodopera € 368.995,74 
✓ è previsto, inoltre, un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del 

quinto dell'importo del contratto, che la stazione appaltante possa imporre all'appaltatore 
l'esecuzione alle condizioni originariamente previste, ex art. 120 comma 9 del D. Lgs. 
36/2023 per un importo stimato pari ad € 305.896,11 (€ 295.196,56 pe la manodopera e 
10.669,52 per l’aggio) per il biennio 2026-2027 e pari ad € 305.896,11 (€ 295.196,56 pe la 
manodopera e 10.669,52 per l’aggio) per l’eventuale biennio di proroga; 

• l’importo degli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023, nella misura 
dell’1,50 % dell’importo posto a base di gara, è pari a € 60.796,85; 

• l’importo della quota per il contributo a favore di ANAC pari ad € 660,00sarà rimborsata all’Unione 
Comuni del Sorbara; 

Di dare atto che la gara verrà espletata in modalità telematica sulla piattaforma SATER, Sistema per gli 
Acquisti Telematici dell'Emilia-Romagna, la piattaforma di e-procurement gestita da Intercent-ER, tramite 
procedura aperta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi artt.71 e 108, 
D.lgs. n.36/2023) e verrà gestita dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione del Sorbara, come da 
accordo approvato con deliberazione dell’Amministratore Unico n. 24 del 15/11/2024;  

 
Di trasmettere la documentazione di gara alla CUC dell’Unione del Sorbara; 
 
Di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto è la sottoscritta in qualità di direttrice di ASP Delia 
Repetto, che ai sensi dell’art 114, comma 1 e 7 del D.L.gs. 36/2023 sarà individuato il Direttore 
dell’esecuzione nonché il gruppo di lavoro che svolge attività di supporto al RUP per quanto attiene il 
coordinamento, direzione e controllo tecnico, contabile e amministrativo dell’appalto mentre le attività 
di predisposizione e controllo delle procedure di gara saranno svolte dal personale della Centrale Unica di 
Committenza che sarà individuato con apposito provvedimento da parte del Dirigente competente; 
 
Di prendere atto che: 

• la sottoscritta svolge le funzioni di Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 
36/2023 e dell’Allegato I.2 così come le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto; 

• che la sottoscritta non si trova nelle situazioni di conflitto di interessi descritte dall’art. 14 commi 
3 e 4 del DPR n. 62/2013 e più in generale nelle situazioni di conflitto di cui al “Codice di 
Comportamento dei dipendenti dell’ASP”, approvato con delibera dell’Amministratore Unico n. 
21 del 14 novembre 2018. 

• che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. n. 33 
del 14 marzo 2013 e ss.mm. e ii., recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” il 
presente atto sarà soggetto alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023 sul profilo 
del committente “www.aspdeliarepetto.it “, in “Amministrazione trasparente” nella sezione 
“Bandi di Gara e Contratti 

 
 

              La Direttrice 
                  (Paola Covili)  
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

http://www.aspdeliarepetto.it/

